
 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КИЯСОВСКИЙ РАЙОН» 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

31 октября 2013 года                                                                                                       № 717 

с.Киясово 

 

 

О состоянии и мерах по улучшению библиотечного обслуживания населения 

 

 

Заслушав информацию директора муниципального бюджетного учреждения куль-

туры «Киясовская межпоселенческая центральная библиотека» Михайловой Е.Н. по 

вышеназванному вопросу, Администрация муниципального образования «Киясовский 

район» отмечает, что услуги в области библиотечного обслуживания оказывают одна 

центральная библиотека, 9 сельских филиалов и детская библиотека. В текущем году 

услугами библиотек воспользовались 6239 человек или 85% от плановых показателей, 

при этом книговыдача составила 129601 экземпляр или 77% от плана.  

Книгообеспченность на 1 читателя составляет 9,4 экземпляра при норме 5-7, на 1 

жителя района – 6,7 экземпляров при норме 7-9, обновляемость фонда – 4,1 экземпляра 

при норме – 5. Объем фонда периодических изданий составляет 6-7 экземпляров при 

норме 10 экземпляров на 1000 жителей. 

Районная библиотека работает над созданием электронного книжного фонда, кото-

рый планируется разместить на едином портале библиотек Удмуртской Республики. В 

библиотеках района ведется индивидуальное и коллективное информирование пользо-

вателей по различным темам. 

На базе Киясовской, Подгорновской, Первомайской и Карамас-Пельгинской биб-

лиотек работают центры общественного доступа к сети Интернет. Вышеназванными 

центрами в текущем году оказано 265 услуг. На базе районной библиотеки ведутся кур-

сы обучения компьютерной грамотности. 

 



Библиотеки активно участвуют во всероссийских и республиканских конкурсах. 

Карамас-Пельгинская сельская библиотека стала победителем всероссийского конкурса 

на лучшую постановку работы по обслуживанию населения. В конкурсе заявок на уча-

стие в проекте Национальной библиотеки Удмуртской Республики «Создание модель-

ных сельских библиотек в Удмуртской Республике» Подгорновская сельская библиоте-

ка также признана победителем.  

Специалистами библиотечной системы для читателей проводятся различные соци-

ально значимые мероприятия, конкурсы, организуются клубы по интересам. 

Вместе с тем из-за отсутствия библиобуса остаются не охваченными услугами биб-

лиотек жители 9 населенных пунктов Киясовского района. Имеются проблемы и с при-

влечением молодежи к чтению книг. 

В соответствии со ст. 34 Устава муниципального образования «Киясовский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Информацию о состоянии и мерах по улучшению библиотечного обслуживания 

населения принять к сведению. 

2. Начальнику Управления культуры Митрошиной М.С.: 

- решить вопрос о поощрении специалистов Киясовской межпоселенческой цен-

тральной районной библиотеки, добившихся успехов в трудовой деятельности; 

- изучить вопрос о возможности приобретения библиобуса для МБУК «Киясовская 

центральная межпоселенческая районная библиотека» за счет средств, предусмотрен-

ных государственными программами Российской Федерации и Удмуртской Республики 

в области культуры. 

3. Директору Киясовской межпоселенческой центральной районной библиотеки 

Михайловой Е.Н. в течение ноября разработать план мероприятий по оказанию услуг 

молодёжи. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы Администрации по социальным вопросам Васильеву Т.Е. 

5. Разместить информацию и настоящее постановление на официальном сайте ор-

ганов местного самоуправления муниципального образования «Киясовский район». 

 

 

Глава Администрации  

МО «Киясовский район»                                                                                  С.В. Мерзляков 


